

Số: 09/KH-TSQS

Kim Bảng, ngày 25 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Công tác tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự
vào các học viện, nhà trường trong quân đội năm 2024

Căn cứ Thông tư số 31/2023/TT-BQP ngày 12/5/2023 của Bộ Quốc phòng quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội;

Căn cứ Kế hoạch tuyên truyền số 224/KH-TSQS, ngày 24/01/2024 của Ban Tuyển sinh quân sự (TSQS) tỉnh về việc tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS vào các học viện, nhà trường trong quân đội năm 2024;

Ban TSQS huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát huy kết quả đạt được trong những năm vừa qua, đẩy mạnh nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự; tăng cường tuyên truyền chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước, Quân đội trong thực hiện TSQS; giới thiệu về các nhà trường Quân đội, chế độ đãi ngộ, quyền và nghĩa vụ, trách nhiệm đối với học viên quân sự trong quá trình học tập tại trường và sau khi ra trường, nhằm thu hút học sinh các trường THPT có đủ tiêu chuẩn theo quy định tham gia dự tuyển vào đào tạo đại học, cao đẳng quân sự tại các học viện, nhà trường trong Quân đội, góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của Quân đội trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Phát huy trách nhiệm của các thành viên trong Ban TSQS huyện và cơ quan thường trực trong việc tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành, các đoàn thể trong thực hiện công tác tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự; tổ chức chặt chẽ, sâu rộng, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.

- Cập nhật những nội dung đổi mới về công tác TSQS năm 2024 theo quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo, quy định của Bộ Quốc phòng. Nội dung tuyên truyền chọn lọc, có chất lượng tốt, bảo đảm được quy định về bí mật quân sự và được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

II. HÌNH THỨC, NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP TUYÊN TRUYỀN

1. Hình thức:

a) *Tuyên truyền, hướng nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng, tài liệu, băng đĩa, tờ rơi....*

- Phổ biến chủ trương, chính sách, quyền lợi và nghĩa vụ của học viên trong các trường Quân đội trên sóng phát thanh, truyền hình, trên báo viết, báo điện tử...

- Tiếp nhận tài liệu “*Những điều cần biết về tuyển sinh vào đào tạo đại học, cao đẳng quân sự*”; băng đĩa, hình, tờ rơi do Ban TSQS Bộ Quốc phòng và các trường quân đội gửi đến; phối hợp với các trường THPT, Trung tâm giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện tổ chức cấp phát, niêm yết tờ rơi trên bảng tin của nhà trường.

b) Tuyên truyền, hướng nghiệp, tư vấn trực tiếp

Ban TSQS huyện phối hợp và tham gia chương trình tư vấn tuyển sinh, hướng nghiệp do phòng giáo dục và đào tạo phối hợp với các tổ chức, đoàn thể, báo, đài tại địa phương. Tổ chức tuyên truyền hướng nghiệp, tư vấn tuyển sinh quân sự trực tiếp cho học sinh tại các trường THPT, Trung tâm Giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện.

2. Nội dung

- Công tác tuyển sinh quân sự và những điều cần biết về tuyển sinh vào đào tạo đại học, cao đẳng hệ quân sự trong Quân đội năm 2024.

- Thông tư số 31/2023/TT-BQP ngày 12/5/2023 của Bộ Quốc phòng quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội và hướng dẫn tuyển sinh quân sự năm 2024.

3. Phương pháp

- Đăng tin, viết bài trên các phương tiện thông tin đại chúng như báo, đài, truyền hình, hệ thống loa truyền thanh nội bộ của cơ quan, đơn vị, địa phương;

- Tuyên truyền bằng hình thức thuyết trình kết hợp với phát tờ rơi, niêm yết thông báo tại bảng tin của các trường THPT và Trung tâm giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện;

- Thông báo tuyển sinh quân sự tại nhà văn hóa các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần tham gia

- Thành viên Ban TSQS huyện;

- Các cơ quan thông tin đại chúng trong và ngoài Quân đội: Báo, đài, cổng thông tin điện tử, đài phát thanh, truyền hình địa phương, truyền thanh nội bộ đơn vị.

- Học sinh khối 12 các trường THPT và Trung tâm giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện.

2- Thời gian

Tại các trường THPT và Trung tâm giáo dục thường xuyên (do nhà trường tự bố trí).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên Ban TSQS huyện

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thống nhất về nội dung, hình thức tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự theo chuyên ngành, nhiệm vụ được phân công;

- Tham gia cùng các đoàn kiểm tra công tác tuyên truyền, hướng nghiệp, tư vấn tuyển sinh quân sự của Bộ và Quân khu, tỉnh đối với huyện (khi có hiệp đồng).

2. Ban CHQS huyện

- Tham mưu, phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể địa phương làm tốt công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, giúp học sinh và gia đình nắm vững quy chế và những thông tin liên quan đến tuyển sinh vào các trường quân đội, tạo sự đồng thuận và sự hỗ trợ của dư luận trong quá trình tổ chức thực hiện tuyển sinh quân sự;

- Giao nhiệm vụ cho cán bộ phụ trách công tác tuyển sinh phối hợp với cán bộ các phòng, ban tổ chức tuyên truyền hướng nghiệp đối với thanh niên, học sinh ngoài quân đội ở địa phương mình. Trong tháng 3/2024 tiến hành tuyên truyền tại các trường THPT, Trung tâm GDTX trên địa bàn mỗi trường từ 1 - 2 giờ; tạo điều kiện thuận lợi cho các trường quân đội thực hiện kế hoạch tuyên truyền trực tiếp hoặc gián tiếp khi có sự phối hợp để thu hút thí sinh đăng ký dự thi, xét tuyển vào các trường.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện, các Trường THPT và Trung tâm giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện, hiệp đồng về thời gian, địa điểm tuyên truyền hướng nghiệp năm 2024.

- Cử cán bộ cùng tham gia tổ tuyên truyền lưu động.

4. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện

- Chỉ đạo cơ quan thuộc quyền làm tốt công tác tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng, bằng nhiều hình thức phong phú.

- Cử cán bộ cùng tham gia tổ tuyên truyền lưu động.

5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện.

- Phối hợp với Ban CHQS huyện chuẩn bị nội dung, băng đĩa tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Tuyển sinh Quân sự năm 2024;

- Cử phóng viên viết bài, xây dựng phóng sự, đăng ký với báo, đài phát thanh huyện kịp thời phát sóng, đưa tin về các hoạt động của Ban Tuyển sinh quân sự huyện.

- Cử cán bộ cùng tham gia tổ tuyên truyền lưu động.

6. Các trường THPT và trung tâm giáo dục thường xuyên huyện.

- Tạo điều kiện và bố trí thời gian, địa điểm để Ban Tuyển sinh Quân sự huyện tiến hành tổ chức nội dung tuyên truyền tới học sinh và sinh viên trong toàn trường;

- Phổ biến nội dung kế hoạch tuyển sinh quân sự năm 2024 đến học sinh.

- Tổ chức niêm yết tờ rơi trên bảng tin của nhà trường.

7. UBND các xã, thị trấn

Chỉ đạo cơ quan thuộc quyền tổ chức, triển khai tuyên truyền kế hoạch tuyển sinh quân sự năm 2024 vào các học viện, đại học, cao đẳng, trung cấp quân sự năm 2024 trên hệ thống phát thanh của các xã, thị trấn tần suất 02 lần/ngày.

Trên đây là một số nội dung kế hoạch công tác tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự năm 2024. Ban TSQS huyện đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị nhà trường phối hợp thực hiện. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, liên hệ về cơ quan thường trực Ban TSQS huyện (qua Ban CHQS huyện SĐT Đ/c Mạnh: 0987615909) để được giải đáp. / *SCTB*

Nơi nhận:

- Ban TSQS tỉnh (để báo cáo)
- Trưởng ban TSQS huyện (để báo cáo)
- Thành viên Ban TSQS huyện
- Phòng VH TT, GD, Tư pháp, Y tế
- Trung tâm Y tế, Trung tâm VH TT & TT
- UBND 18 xã, thị trấn;
- Các trường PTTH trên địa bàn;
- Trung tâm GDTX huyện;
- Lưu: VT, QS. M35.

TM. BAN TSQS HUYỆN
TRƯỞNG BAN



Phạm Hoàng Tùng

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Phạm Hoàng Tùng